

Zihņa

Wisu semju proleta-
reeschi saweenojatees!

Kreewijas soz. dem.
strahdnoeku partija.

№ 23. Sozialdemokratisks deenas laikraksts. Peterpili, peektdeen, 7. (20.) aprīlī 1917. g.

Monarkija kritusi! Lai dsihwo satwersmes sapulze!

Lai dsihwo demokratiska republika!

Latwija, mostees!*

Lā gribas uškaut latram latweetim, latram latwju semneekam tagadejā laikā. Peterpils rewoluzionārā strahdneeziba lopā ar armiju šatreeza jarišma waru. Latwju tauta, kuras strahdneeki un semneeki 1905. g. kustībā gabja gandrīh wišas Kreewijas preekšgala, tagad kušē, wismaš jawā wairumā. Nerunajot jau nemoš par majajam aprīkšu pilšehtinam, meštineem un wagasteem, ir wezajā Rīgā daudš las ir jūpri behdigaki, nešā rewoluzijas perellī — Peterpili.

Latwija kušē, gut wehl šaldā meegā. Rewoluzijas žihwas trokšnis un lošmetēju trafššehšana nebija šabstidami Baitijā un tamdeht Latwija šnaušā. Tiltai pamalam wiša šahla awrašt ar rewoluzijas deenas gairim un šhur tur jau žensčas šneegi roku Kreewijas proletariatam. Lā Rīgas Strahdneeku Deputatu Padome šho to jau darijūš, lai nodrošhinatu rewoluzijas eelarojumus uš weetas: Wiša šanehmūš šawās rošās weetejās milizijas organišehšonu, iškewduš, laut ari ne wišai pareišu, pilšehtas domes reformehšanu u. š. šhlatas leetinas.

Bet hlakus šhāi darbībai mehs waram nowehrot ari laut šo pawišam preteju. Šas jau nu neatteegas gan teekšči uš Rīgas sozialdemokratisko organišaziju, bet uš wišu latweešhu demokratiju un tautu. Wišās Latwijas malās un ari dašhadu pahrejšā Kreewijā dšihwojōšho latweešhu grupās teel pozelti jautajums par Latwijas autonomiju, par šehšehšanas no pahrejšās Kreewijas, par nodalīšanas un Latwijas organišehšanas uš nozionaleem pamateem. Wehl nebija paguwūš Kreewija nokratit jarišma wāščas, tad daudšās weetas dašhadās latweešhu grupas sem tautišho barweešhu wadības šahla runat pilnā balst par Latwijas autonomiju, neejot pat lihdi atšewiškšas latweešhu republikas prašhāi, lā p. peem. muhsu tautteekšči Peterpili. Wiši neprašja neweenam par to ne wahrdā, waj rewoluzija jau ušwarejuse, waj wišas eelarojumi nodrošhinati, waj wehl nedraud breesmas jaunai břihwotai Kreewijai no weenas waj otras pušes. Wiši dšina tiltai šawu tautišho „šehiti“ tahlat, lai šwejetu tagadejo žulu laiku šadulkotā ušdenī. Teel darits wišs no muhsu pilsonības, lai wišas pihlari waretu tautas wadību šagrāht šawās rošās, lai nešautu ašplušt tautas mašam

no pilsoništā uš sozjalistiški strahdneezijsto lehgert. Šhīni noluhā notikušos wairafas latweešhu šapulzes Peterpili Maškawā, „jemes šapulze“ Watmeerā un dašhadās šapulzes Rīgā. Wišās šhīniš šapulžēs gandrīh nekur naw špreestš par to, lā atbalstīt rewoluziju, šo iškewt dšihwē tos mehkus, šo uštahdijuse tautas šajehšanas. Naw praštā demokratiška republikā, naw praštā břihsja Satwersmes Šapulžēs šafaulšhāna, naw praštā šara iškewt šehšana, naw runats par rewoluzionaro spēhku apweenošanas. Totees wišur ir pajelta Latwijas autonomija, itin šā teekšham nebuhtu wairš pašaulē šwarigatu jautajumu, itin šā autonomijas prašhā iškewtu wišas dašhadu politišho partiju programās. Šhī parahdiba ir wairaf nekā behdiga. Latwijas strahdneeziba un semneeziba atdeuše šawu pirmo weetu Kreewijas žihnitaju rindās žiteem. Šas šā ne břihshtēja notitt, jo latweešhu tauta ir n paleel pa leelafar dafai šawā pahreleezigā wairakumā darba tauta. Muššneezibas, šā šauktu augšti dšimūšho šaušhu mums naw nemoš. Burišhwašija, šā turgoni, ruhneeki un žiti wišneem lihdišgi lopā ar leelaleem laukšaimneekem tomehr šastahda tiltai mašakumu. Wišī pahrejee ir darba laudis, kureem nešas newar buht pretim strahdneeku šehširas ženteeneem, žihnai par sozjalismu. War godu pilšehtu strahdneezibai jaleezina, lā wiša teekšham, leelas, šaprot šawu šahwollt un nekur wiša wehl wišumā naw uškewrušes uš to šehstineeku maškškeri, bet weenmehr pratuse eekemt noraidōšhu šahwollt. Ne šas šalamš par muhsu semneezibu un šhlpilsonību. Še, ihpašči pehdējš, tautibneekem ihštā šhaujas weeta. Še wišu tautišhe lošungi, wišī šhatee wahrdini par mihto dšimteni, par malu malās iškewtō latweešhu tautu rod wišdšihwato atbalšu.

Latwju tautā nošehšehšanas jau gabjuš par tahlu, lai waretu žeret uš to rewoluzionaro weenprahhibu, šas bija 1905. g. Šehē laiti ir pagahjušči un atpakašt wairš ueatgreeshees, bet wehl nenofihmē to, šu mums naw jaruna uš šhīni wišus šehširam. Šlušči otradi. Mums buhtu jādara wišs, lai žihnu par rewoluzijas turpinašham atbalstītu pehž eespehjas plašhāki tautas šhāni, lai iškewtu wišus iškewtō tautibneeku rehinēšu rošam. Šinama nowada politišhāi kustišā, wišas rakšurs un wiršeens neatlarajas weenigi no šehširas, šura šho politišku weh, bet no wišam šehširam, kuras žensčas darit eeswaidu uš šho kustišbu. Tamdeht ari, ja pastahw Latwijā šehširas, kuras pehž šawas šuhitības, pehž šawām šehširas intresēm war buht weenigi nazonalistiškas, tad pilšehtu un lauku strahdneezibas warā šahw tomehr padarit wišu šho tautišho putru par pilnigi neleetojamu, wišmaš latweešhu burišhwašijas intresēs. Rewoluzijas břihtī burišhwašija nealžerejas wišs strahdneezibas un šhlpemneezibas wajadšības, bet drošhu kruhti tuhliš metas seglos autonomijas lumekam.

Dašhadās šapulžēs un apšpreehšanas tila šafauktas wišleelākā šteigā, wišs tila darits, lai šawejetu balst, lai raditu

ahrejo efektu un sem wiša špeedeena tad iškewtu no pagaidwadbības waj no Satwersmes Šapulžēs Latwijas autonomiju. Muhsu tautišhā pilsonība eekretēta šhīni leetā burišhwašči. No weenas pušes ar Latwijas autonomiju wiša žer eeguhšt preekšā žewis wišas šās preekšhrozības, wišus tos trekšos lumofus, šas lihdi šhīni krita weetejo wahžu burišhwašiju un muššneeku mutēs. No otras pušes eewedot autonomiju waj pat republiku, šā dašči šapno, rafees šoti daudš jaunū amatu un eekšahšhu, wajadšēs ofizielus preekšhahmjuš, wadonus; un tautišhe pilsoni žer eesheštēs tairni šhīniš goda meštās. Šas glaimotu ir wišu pašhmišlibai, ir atkal dotu eespehju wešt jaunū, labi atalgotu leehšhu dšihwi. Tautišhe tehwī ar šawu Latwijas autonomiju wehštos apšeglot wišu latweešhu tautu un šalpinat wišu šawā, t. i. burišhwašijas labā. Waj šhīs tautišhās apmulkōšanas plāns iškewšes waj ne — par to runat wehl ari. Tiltai ja pilsonība tilt nadišgi lehrusees pee darba, tad ari strahdneezibai šhīni leetā jaeknem šaws noteiktš šohwolltš un jādara wišs, lai darba šehširas intresēs nepalītu nowahrtā, newehrotas.

Pilsonība praša Latwijas autonomiju, t. i. Kuršemes, Deenwid-Widšemes un Inštantijas apweenošanas uš weetejās pašwadbības pamateem. Šhīni apweenošana pamatos teel lišts nazonalais priinzišs un neteel eewehrotš pahrejšais. Weeteel ja šahda apgabala eedšihwotaji runā pa latwiški waj šhāi walodai tuwā iškewšes, lai šhōš wišus apweenotu weenā atšewiškšā prowizē ar weeteju patšahwitišhu pašwadbību. Latwijas sozjaldemokratija šhīni jautajuma behdjama laikā iškewšes maš. Wiša naw nekur teikuš, lā wiša ir pret waj par šahadu apweenošanas. Wiša tiltai šata, lā latrai tautai ir došamas pašhnoteikšanas teekšības, lai wiša pate, tauta šawā wišumā, waretu špreest par to, lā buht uš preekšhu, waj palikt lopā ar leelo Kreewiju, waj dšihwot šehširtu, bet tomehr šhnamā mehriā ar Kreewiju šaitim dšihwi, waj atkal pilnigi atdalitees no Kreewijas. Šas ir iškewšes tad, šas buhs eespehjamā pilniga jautajuma wišpušiga apšlatišhāna un tautas nobalšohšanas ihwešanaš tajos apgabalos, kuruš domā apweenot autonomā Latwijā. Tagad šas naw eespehjamš, jo Kuršeme ir Wahžijā, Widšeme un Inštantijā pašhā šara rajonā un šho apgabalu eedšihwotaji iškewšeti pa wišu plašho Kreewiju. Tamdeht ja pilsoništā „tautas wadonu“ galwās buhtu daudšmaš godprahhibas, laut burišhwašijā, tad wiša tagad ar šaweem autonomijas projektēem klajā nenahtu, bet guletu šawos lehkrehšlos, šā gulejušči lihdi šhīni. Bet šā lā wišneem ne šauna, ne godprahhibas naw ne par grašt, tad wiši tagad ar waru žensčas uššpeest Latwijai šawu gribu, šawas teekšmes. Wiši atšihšt tilt šawu wehderu un šawu mašu, — wairaf tee šinat newehlas. Wiši ašmiršt galigi, šahdu laikmetu mehs tagad pahrišhwojam, lā mehs

wehl atrodamees žēla juhtis, lā nešas wehl naw galigi eelarotš, nodrošhinatš. Pilsōnība ašwēr azis un šlatā balst tilt bajunē: Kreewija ir břihwā, dobeet mums Latwijas autonomiju! Šaprotoms, šhlpilsoni galwēnā maša, ihdeenas laudis šeho šhīni šaužeenam neapšfinigi, nenošaušdami šās breesmas, šahdas draud Kreewijas rewoluzijai un břihwibai no tagad pagaidam waldošhās liberali-kontrewoluzionarās burišhwašijas. Bet iautišhe „wadoni“ Goldmani, Šahlišči un wišneem lihdišhe eek šawu žetu apšfinigi. Ne par wehti IV. Walstis Domē wiši šehdeja ne demokrata, bet gan šho pašhu kontrewoluzionaro liberatu šehdektos. Šehē lungi šaprot, lā rewoluzijas turpinašhāna, rewoluzionaro spēhku apweenošana ir tiltai darba tautas, bet ne wišu — pilsonības — intresēs. Šo wiši šaprot un tamdeht apšfinigi žensčas nowadit šabeedriško dšihwi Latwijā ne pa rewoluzijas, bet tautišhās iškewšehšanas, pat reakcionaru žetu. Tad šad wajadsetu domat par rewoluzijas eelarojumu nostiprinašhānu, wiši runā par Latwijas autonomiju republiku. Šad wajadsetu peekšpeest wišas šarōjōšhās walstis iškewšehšaušmigo šaru un nošehgt tautu burišhwašiju, — wiši brauktā pa latweešhu burišhwašijonēem agiteerim par šaru lihdi Wahžijas šafaušhānāi. Šad wajaga ženshees pehž eespehjas ušpurinat weeteju šabeedribu un atšihšt pašhdarbību tautas mašās, — wiši wehl joprojām turpina wirinat dašhadu lanzejeju durwis un kuhda pret teem agitatoreem, šas teel šuhiti uš laukēem no Rīgas strahdneeku Deputatu Padomes preekšhāi šabeedrišhās dšihwes eerošnasšanas wehl kušajos Latwijas lautos. Latwijas pilsonība, burišhwašija šawu ideologu peršonās šā šad dāre to pašhu kontrewoluzionaro spēhku wahjinašhānas darbu, šo strahdā kreemu šabeedriškā burišhwašija. Tiltai Latwijas burišhwašija beš ahrejo breesmu trumpja atrabušči wehl otru — Latwijas autonomiju.

Latweešhu strahdneezibai, tapat ari šhlpilsonibai un šhlpemneezibai wajadšēja šaprašt, šo nošihmē šhī tautibneeku agitazija, kur weh šhī pahral pašhā iškewšehšanas wišos šabeedriškās dšihwes jautajumos šhīni laikā. Strahdneeziba jau modušēs un eet lopā ar wišas Kreewijas proletariatu. Atleel mostees pašhāi Latwijai, lauku pagasteem. Darba ruht! Atzeratees peektō gabu, atzeratees šās ašnis, šas šad un wehlat tila leetas břihwības labā wišā Latwijā! Žuhšu atminā lai pajekas 1906. g. šoda eespehžijas, wahžu baronu nodewige břihwības šolijumi Štrihwersos un Kōtnēš, šad wišus palaida walā uš goda wahrdū; atzeratees Rīgas šepēpolitijas špibšhinasšanas, atzeratees iškewšehšitās šapa šopinas pee Rīgas žentraižetuma un daudšās šhōgmalās, šas iškewšhāš pa wišu Baltiju! Atzeratees wišu šo un šelojeet ušmanigi wišai walstis dšihwei, lai juhs šinatu, šo gaidit; uš šo žeret tuwākā nahlotnē. Šilaudis gruhhibu un moku ir pahrejekš pagahhē, žihnā par břihwību, lā šaham-

* Šhīni rakštā mehs palāwejamees tiltai pee ihštī tautišheem autonomijas ašstahweem un kwalifihjam šho kustišbu šā iškewtō nazonalistištū. Des Goldmani, Šahlišči un žiteem „tautešheem“ šhīni laukā wingrinās wehl wešels bars dašhadu „sozjalistu“, „sozjaldemokratu“ un „radikaldemokratu“, kuri weenā otra jautajuma ašstahwedami ari strahdneezibas prašhās, uštahda lihdi ar tautibneekem autonomiju, šā momenta prašhbu. Šehē nazonaliozjalistišhāi grupējas gan ap Maškawā „Ribtu“, Peterpils „Strahdneeku Wišiti“, Rīgā ap „Š. Wahrdū“. Par wišneem jau ešam runajušči un runāšim wehl žitēi. Tagad tilt atšihwešim, lā wišī pahmetumi. Šas še iškewtō atšehšibā uš rewoluzijas šaušhānu, šihmejas ari uš šheem wiršneem. Nahlotnē pehž eespehjas plašhāi iškewšhānēš par pašhu Latwijas autonomijas un pahwadbības jautajumu. Deb.

Beedrus strahdneekus sozial-demokratu usajina eestabtees partija:

Wajadfiga 2 beedru eestešana. Beeteittees war Rajona Biroja Пет. от. ЛАХТИНСКАЯ № 22, кв. 32.

rewoluzionaro armiju zihna par galigu rewoluzionaru uiswaru.

No wijsas sapulzes palita wislabalais eespaidis. Bija flaidra, la Rinas muhri rabi starp armiju un strahdneekem nesphe nelahdi Mitukowi, lai wisi to ari deefin la wehletos. Armija ar neustizibu stasas us latru pagaidwaldibas foli un burfchu-afijas rihjibu un newehlas karu, ja tit mas ween eespehjamis to iibeigt us preeksch rewoluzionaras tautas atjiteem noteikumeem. —na.

Is partijas dshwes.

Petrogradas Sozialistu rewoluzionaru partijas konferenzes resoluzija. Schis larsch ir iszhlees us wisu walstu waldofocho schiru imperialistisko teeksmju pamata. Schis schiras zenschas sagrahbt sawas rotas jaunus tirgus un dabut sem sem sawas ekonomistlas un politistlas wirskundshas majatas un neattihstitalas walstis. Winas zentis isleetot sawa labi majas tautas, kuram wehl nebij paschnoteishchanas teefibu, un neapfinigo schowinismu.

Lihds schim wehl wisu karojofcho walstu waldofocho schiras naw atteikuschas no eelarofchanas politistlas, kurai naw nelas lopejs ar darba tautas interesem.

Wehs usajinam karojofcho walstu tautas, nemot meera noslehghchanas weizinaschanu sawas rotas, peespeest sawas waldofocho schiras atteiktees no eelarofchanas politistlas. No sawas pufes wehs pasinojam, la kreemu tautai — semneezibas un strahdneezibas plaschajam masam — naw nelaspeja ar ar imperiolistisko politiku un la keewijas demokratiija nelad naw gribejuse un negrib ari tagad nelahdus eelarojumus.

Izejot no scheem uskateem un nofiashjotees us starptautistka sozjalistma un darba tautas iddeenishko intereschu redhes stahwolka, Petrogradas s.r. partijas konferenze domi, la kreemu demokratiijas tuwalee uisbewumi ir selofchee:

1) Gewehrojot to, la kara iikwide- schana ir eespehjata til ar wisu walstu demokratiiju weenoteem spehkeem s.r. partija atjishst par nepeezeschamu:

a) Ka sozjalististlas keewijas demokratiija nem us fewim iniatiwu pee In- ternazionala atjaunoschanas un starptau- tistlas sapulzes sawalshchanas preeksch pro- letariata starptautistlas solidaritetes atjau- noschanas, meera noteikumum galigas iisstrahdaschanas un wianu dshwe iswe- schanas;

b) Ka sozjalististka keewijas demo- kratija greechgas ar ussautumu pee wisu walstu demokratiijam peeweenotees losun- gam „meers bes eelarojumeem“ un schai wirjeend darit eespaidu us sawam wal- dibam.

2) Atjishstot, la Bagaidwaldbibas 27. marta pasinojums ir tiloi pirmis folis us atteikshchanos no anelshjam konferenze atjishst par nepeezeschamu, la keewijas demokratiija ari turmahf daritu eespaidu us Bagaidwaldbibu ar noluzlu pamundinat wianu kertees pee wiseem no winas atlari- goem lihdselkeem, lai peespeestu zitas ka- rojofchas walstis peeweenotees keewijas demokratiijas programai, kura prafa meeru bes anelshjam un kontrubuzijam un latras tautas paschnoteishchanas atjishschamu.

3) Neattihhdama sепенes diplomati- jas politiku, kura nodara wifus starptau- tistlas lihgunus tautai aij muguras, kon- ferenze keewijas demokratiijas intereses prafa, lai pagaidu waldbiba daritu tautai sinamus wifus tos lihgunus, kuras zara waldbiba flehgupe ar sabeedroto wal- dibam.

4) Petrogradas s.r. partijas konfe- renze domi, la lihds schi uisbewumu dsh- we iswechjanai keewijas demokratiijas uisbewumis ir peelik wifus spehkus pee atshwabinatas keewijas un rewoluzijas sozjalo eelarojumu aifargafchanas la no eeschejeem, ta ari ahrejeem usbrukumeem.

Darba dshwe.

Peterpils fabriku latweeschu strahd- neeku preekschstahwju sapulze.

(Turpinajums).

Wiborgas mehanistlais ja- wods.

Strahda ap 400 z. Latw. str. ir masi organijejuschees un negrib no tam ari nelo dsirdet. Grib strahdat wirskundas, lai gan fabr. administ. no tam negrib ne dsirdet. 30. marta notiku schi sapulze, kur eeraduschees ari 6 jaldatu preekschstahwi. Beedri-jaldati netiz, la str. negribetu strahdat un at- jihst, la naidis teel sehts no sinamas pufes, lai jaldati ar strahdneekem nebrahto- tos; wisi usajina eet jal- datus ar strahdneekem rolu rotas — organifetees. 31. marta nolemj strahdat un deenas algu seidot 1/2 jalbatu dahwanam, 1/2 preeksch atteezigas literaturas.

Walt. Wagonu fabr. (us Kalaschni- lowas krasmalas).

Teel nodarbinati 400 str., to starpa 200 latw. Pastahw Fabrikas Komiteja. Us Str. Dep. Pad. iswehlets beedris lat- weestis. Roturetas 2 sapulzes lopi ar Optistlas fabrikas strahdneekem. 4. aprili nolemj strahdat un algu seidot jalbateem. „Zihau“ nozem 20 esk., bet nelahitigi, lahrtigi waretu isplatit pee 60 esk.

Wewas kugu buhwetawas un mehanistlais jawods.

Fabrikā strahda 1800 zilw., to starpa 50 latw. Behdejee mas organifeti. „Zihau“ nozem 10 esk. Awisi gruhti fanemt, jo pasts wahji darbojas un sawods ir tabtu nojt no zentra. Notiku weetejd rajona latw. str. preekschstahwju sapulze. Geradu- schees preekschst. no Mechanistla, „Resora“ un Stagliu fabr.

Dshuowa jawoda strahda pee 300 latw. str. Neorganifeti.

Wewas Stagliu jawods.

Teel nodarbinati 135 str., to starpa 40 latw. Neorganifeti wehl. „Zihau“ no- zem 20 esk.

Dshas rajons.

No Dshas pulw. fabr. fias, la latw. str. truhst lopeju sakaru un ta- pehz naw sinams zil patefiba latw. str. fabrika ir. Neorganifeti.

Ar pahrejeem sawodeem finu truhst.

Roshdiejtwenklij rajons.

Teel finots no Gertza optistlas fabr. Strahdneeku pawisam 500; latw. 300. „Zihau“ nozem 100 esk., tikpat daubj „Brawdu“.

Rewoluzijas fondam nolemj 4000 r. nu jum uisbew Str. Dep. Pad

„Zihau“ seedo 200 r. Par pahrejam schi rajona fabrikam ari finu truhst. Un ar scho finojumi ari teel iibeigti

Peer finojumu apshatshchanas wairaki beedri nem wahrdi un apweiktidami strahd- neeku moicho, spingto gara stahwolli, nahf pee flehdseena, la wifis ir jashistematisje, ja- grupi, jaapweeno ap weenu wefelu, ap zentru. Un tam zentram jabuhf politistlai partijai — keewijas Sozjalde- mo- ktratiistlai Strahdneeku Par- tija; scheit us weetas — weetejas organi- fazijas latweeschu „Prometeja“ rajonam.

Un tapehz ari ar wifu balfim, weenai at- turotees, teel peenemta resoluzija: „Sulari ar jarfima kriichanu politistlu orihwibu e- larofschamu radufees jauna, rofaga, augo- schu un wilkojofcha kustiba un organije- schands strahdneeku starpa.“

Lai selmigati westu zihau par muh- su praibam 8 st. darba deenu, muischneeku semju konsistaziju, demoktristiku republiku un gala mehri — sozjalistmu, usweram, la nepeezeschama fabriku kolektiwu dibina- schana, beedru sapulstschu sawalshchana, aro- neeziflu, kulturelu, patehretaju u. z. bee- dribu, la ari strahdneeku klubi dibinascha- na. Wifur fashitees ar „Prometeja“ raji- nu usajinot no la propagandistus, lektu- rus, jautajuma noskaidroschana.

Behz tam aplata awises „Zihnas“ leetu.

Ra no finojumeem redsams, tad „Z.“ ir eeguwnf jau plaschas simpatijas Peter-

pils latw. strahdneekos. Un zitadi ari ne- mas newar buht.

„Zihna“ ir strahdneeku weentiga awi- se, kura runa bes lautreshchands un eet tai- fnu zeku, tapehz tai japaleel par wifu lat- weeschu strahdneeku awifi. Dschu beedri aifrahda, la wina „schawot batus“ lah- reis. Us to teel atbildets, la kad finatu pee lahdeem apshatshkem bija jashnahf tas ta nerunatu. Tagad tas wairs nemotiks.

„Zihna“ ir orientejufees sawa aplahrtne. Teel wehl aifrahdits, la tas pirm- lahrt aif pasta apshatshkem, otlahrt — aif sinamas politistlas, kura isheet lai str. kre- fias awises neisplatitos...

Ar wifam, weenai balfi atturotees teel peenemta par min. jautajumu selofcha resoluzija:

„Zihna“ ir strahdneeku laifkrafte; winas usstas faskan ar muhsejo.

Ap wianu grupeskimees un to pabal- stifim i materiali i garigi. Usweram, la wifas uspluhdu laifkreta grupas i sozjal- patrioti i demoktrati i grupa, kura dehwe- jas dar sozjaldemoktristiku un isdod awifi — „Strahdneeku Awise“ ir momenta pa- rahdibas. Nosodam scho grupu isturescha- nos pret „Zihau“, jo finam, la schis gru- pas raduichas, ta ishudis.

Apweizot „Zihau“ usajinam wifus strahdneeku grupetees ap to, la sawu ishto laifkrafiku.

Noorganifim „Z.“ kolektiwu p a r a l s t i s c h a n u; udalshchanu noorgani- sejot schahdi: iswehlet no latras sa rillas un leelatas darbnizas (majatam sabodotees wairakam lopu) pa 1 preekschstahwim us weetejd rajona awises isdalschanas komi- teju; no latras aw. isd. kom. schitit weenu preekschstahwi us Bentralo aw isd. komite- ju, kura stahjas sakaros ar „Zihnas“ esk- pediziju.

Katru rajona atwehrt aw. isdalscha- nas, paschitshchanas un seedojuumu peenem- schanas, la ari seedojuumu listju isneegschana- nas punktus.

Sapulzes degpunktis ir organifeschana- nas jautajums. No finojumeem atkal red- dsams, la mas wehl ir organifetu. schiras apfinigo jashitaju. Tapehz runatoji ari us- ajina par wifam leetam organifetees, or- ganifetees lopu ar wiseem strahdneekem, tad teescham nodroschinatas buhs eelarotus brijwabas un eespehjata zihna par gala mehri — sozjalististlas sabeedribas nodibina- schanu.

Un tapehz ari weenbalfigi teel pee- nemta atteeziga resoluzija: „Wifas fabri- las, kur strahda latw. strahdneeki, jaorgani- se latweeschu s.-b. fabriku grupas. Gru- pas no sawa widus isbihda pa weenam waj wairaf preekschstahweem, kuri us- tur sakarus atfewischu finama rajona fabriku grupu starpa un stahw zeeschos salaras ar weetejas s.-b. organifazijas latweeschu raji- ona „Prometeja“ spilbu Komiteju.“

Pahrejee deenas lahrtibas punktis wehla laita behf neteel apshatiti.

Sapulzi flehdi pulksten pus 12 nakli.

Beedri strahdneeki!

Plans muhfu lopejai lablahjibas ehfai ir usjhwets, tagad wifis pee tas buhwes.

Peenemtas resoluzijas bes saweschana- ndis ir jashwed dshwe: — ta buhs tad muhfu lallahjibas ehla!

Tapehz wifis pee darba!

R. Pr.

Strahdneeku sapulze. „Sihmens un Gafle“ latweeschu strahdn. notureja 27. marta sch. g., sapulzi, us kuras uo 120 strahdneekem eerasdas 43. Us deenas lahrtibas teel usstahditi selofchi jautajumi:

1) Sinojumi. 2) Organifazijas jautajums. 3) Latweeschu sehijas preekschstahwju weh- leschana. 4) Atteezibas pret karu.

1) No strahdneekem eenahf daschadi sinojumi par organifazijn darbibu. 2) Strahdneeki nolemj eestabtees sozjal-demo- kratistka partija. Teel nolemis sawodu or- ganifozijas komiteja peenemt strahdneeku no aplahrtines majalam darbnizam, lu- reem wianu maji flaittu behf nebuhtu ee- spehjamis organifazijas komiteju pascheem dibinat, pee kam teel nolemis, titai tah- dus peenemt, kuri buhtu sawodu organifa- zijas komites strahdneekem pasihstami. 3) Teel eewehleti organifazijas komiteja 5

zilweki. 4) Apipreedsami kara jautajumu, strahdneeki behz igas debateschanas isnes schahdu resoluziju:

Karu beigt wisihfala laifa, bes anel- shjas un kontubuhzijas pagehreshchanas. 2) Usdod Salb. un Strahdn. Padomei gree- stees pee tagadejas Bagaidu Waldbibas, lai ta isdod kategoristku ussautumu Zen- tral un Sabeedribas walstium kara beig- schanas leetai par labu.

Strahdneeki.

Sabeedristka dshwe.

Walla pehzrewoluzijas deenas.

Kad Peterpils strahdneeki ar jalba- teem rotu rotas gabja zihna pret jarifimu un wina kalpeem, kad Peterpils eelas tilla flazinatas brijwabas jashitaju afnim — Walla un winas o. lahrtne kluseja.

Wina neredseja, neifjuta rewoluzijas wareno spehku un sabeedriba pati fewi neapfinadamis eelejas jaunus formas.

Tagad drubshaini iteiga teel litti pamati jaunai, brijwai dshwei. Organi- sejas wifis sabeedribas flahni: latweeschu, igauwi un strahdneeku schira.

Bet wehl mas kas ir darits — mas, kas ir jau nojiprinats.

Armeen jo projam wejd melna pil- sehstas dome turpina sawu darbibu un sabeedriba gauk kera peer minas pahror- ganifeschanas. Wallas demokratiija schis schahpigs jautajums.

Latweeschu demokrati grib sagrahbt domi sawas rotas; to paschu grib ari igauwi un galu gala strahdneeku schira negrib palit nowahria. Behdejee prafa domes noorganifeschanu us demoktristkeem pamateem wadotees no schiru zihnas prinzipa. Turpretim muhfu demokrati lee- tas saprot zitadi, — tee nahwigi eenaid- neeki schiru zihnas prinzipam, jo tas schekot jau ta maso latwju tautu.

Strahdneeku beedribas un organifa- zijas preeksch rewoluzijas nepastahw- ja nelahdas — wezais reshims wifu noslah- pejis, noahrdijis.

Strahdneeku schira wehl naw pa- spehjuk atjehgtees un nodibinat sawu patstahwigu schiras organifaziju. Wehl armeenu wina walda neweenprahitiba un neslahdriba. Wifu to iteidfigi ween is- manto saweem tumfcheem tautifkeem no- luhleem muhfu pilfoni — demoktrati. Tee eedami sem tautifstajeem karogem faku- rinajufchi tautibu naidu starp latweeschu un igauwi strahdneekem — schschelufschit strahdneezibu diwos naidigos lehgeros.

Kaut zil ir jan paspehjuk noorgani- seleses Latw. Soz.-dem. Wallas grupa, las tuwala nahlotne atklahs sawu biroju un lahrtigas sehijas. Wina stahda few par uisbewumu atmahfot tautifskos demoktratus, israwt strahdneeku schiru no wianu let- nam, — apweenot latweeschu un igauwi strahdneeku zihna pret kapitalistkeem, zih- na pret burfchuafiju. Ne tautiba ir wee- nibas bauflis — bet sch i r u z i h n a.

Behdeja laifa teel organifeta Wallas strahdneeku deputatu padome, kura eees preekschstahwju no wiseem Wallas strahd- neekem bes iskehnuma, no 50 strahdnee- keem pa weenam.

Daubos strahdneeku sapulzes ir no- flaidrota leela strahdneeku deputatu pado- mes nosihme. Strahdneeki ir atfautu- schees un darbs brijwina buhs pa- beigts.

Strahdneelos dshwi teel pahrunats jautajums par arodneezif'o beedribu dibi- naschanu un weena otra aroda strahdneeki jau tant fina ir spehruichi atteezigos fotus.

Un ta... Muhfu prowingzes sabeedristka dshwe itlai tagad pamajam schit jelt. Wehs strahdneeki jan efam sapratufchi organife- schanas nepeezeschamibu, mums ir ori ja- saprot tas la itlai saweem spehkeem wehs nifwaru guhjim, mums jashaprot la nekoia ar latwju burfchujeem, pilfokneem — de- moktrateem, bet lopu ar igauwi strahdnee- keem mehs buhfm flipri, nesalawichami. Rotu rotas ejam ar igauwi strahdneekem pret latweeschu un igauwi burfchujeem. Ne tautibas prinzipi ir mums w a d o f c h e e — b e t s c h i r u z i h n a.

Rangar?

